№ 1-179/2018

УИД 24RS0007-01-2018-001356-39

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «07» ноября 2018 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе судьи Филиппова А.О.,

с участием гос. обвинителя – ст. помощника прокурора Богучанского района

ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3.

защитников Филатова И.В., Боровец Ю.Т. 

переводчика ФИО4

при секретаре Степановой Д.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО3,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п.Р.У.

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 угли совершили организацию незаконной миграции группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у О.С. находящегося на территории Российской Федерации в 

<

адрес> и работающего по устному договору на пилораме расположенной на территории ООО «Медео» по адресу: 

<

адрес> в должности пильщика, возник преступный умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан Узбекистана, работавших на территории предприятия ООО «Медео» в качестве разнорабочих. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сообщил о своем умысле своему племяннику ФИО3 угли, которому предложил руководить незаконно прибывающими на территории Российской Федерации рабочими и организовывать их быт, получив согласие последнего вступил в предварительный преступный сговор с М.М. У..

Реализуя свой преступный умысел на организацию незаконной миграции граждан Узбекистана в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ О.С., действуя совместно и согласовано с М.М. У., группой лиц по предварительному сговору, осуществляли приглашение на работу граждан Узбекистана, оплачивали проезд последних с 

<

адрес> до 

<

адрес> (железнодорожная станция Карабула) 

<

адрес>, обеспечивали граждан Узбекистана работой и проживанием на пилорамах и железнодорожных тупиках ООО «Медео», расположенных в 

<

адрес> и на 8 км от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в том числе после окончания законного срока их пребывания на территории Российской Федерации.

Продолжая свой преступный умысел ФИО2 совместно с ФИО3 угли, достоверно зная, что установленный для граждан Узбекистана Б.А. , Н.Е., Л.Х. У., Д.Э. У., Р.Н.У., Б.К. У., А.А. У., Р.Р. У., О.С. Х.М. У., С.Л. У., Б.Б. У., М.М., О.М. У., ФИО5 СТ., А.Н., В.Б. У., Б.Б. У., Б.У. У., М.Т., Р.Х., И.И., Д.М. У., Б.К., Ж.Ш. У., И.Б. У., А.П., Х.К. У., А.К. У., А.А. У., М.Б. У., М.И., Х.К.. У., Н.Х., М.М.У., О.О., Ш.Ш. У., А.А. У., Б.Р. У., М.А. У., срок законного пребывания на территории Российской Федерации закончился, так как документы последних находились на хранении у О.С. в сейфе, в бытовке на территории железнодорожного тупика, расположенного по адресу 

<

адрес> края, предоставили последним возможность проживать и осуществлять рабочую деятельность на территории Российской Федерации.

В результате преступных действий О.С. и М.М. У. вышеуказанные граждане Узбекистана незаконно находились на территории Российской Федерации до обнаружения факта их незаконного пребывания на территории Российской Федерации сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, так как срок нахождения на территории Российской Федерации на основании отрывной части бланка уведомления о пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации закончился у Б.А. ДД.ММ.ГГГГ, М.М. ДД.ММ.ГГГГ, Х.М. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.А. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.П. ДД.ММ.ГГГГ, О.М. У. ДД.ММ.ГГГГ, Л.Х. У. ДД.ММ.ГГГГ, С.П.. У. ДД.ММ.ГГГГ, Д.Э. У. ДД.ММ.ГГГГ, М.М. У. ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Ш. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.А. У. ДД.ММ.ГГГГ, Р.Р.. У. ДД.ММ.ГГГГ, Н.Е. ДД.ММ.ГГГГ, Р.Н. У. ДД.ММ.ГГГГ, Б.К. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.Н. ДД.ММ.ГГГГ, О.О. ДД.ММ.ГГГГ, Б.Б. У. ДД.ММ.ГГГГ, Х.К. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.К. У. ДД.ММ.ГГГГ, А.А. У. ДД.ММ.ГГГГ, М.Б. У. ДД.ММ.ГГГГ, М.И. У. ДД.ММ.ГГГГ, Х.К. У. ДД.ММ.ГГГГ, Н.Х. ДД.ММ.ГГГГ, Б.У. У. ДД.ММ.ГГГГ, М.Т. ДД.ММ.ГГГГ, И.И. ДД.ММ.ГГГГ, Р.Х. ДД.ММ.ГГГГ, Д.М. У. ДД.ММ.ГГГГ, Б.К. ДД.ММ.ГГГГ, С.Т.. ДД.ММ.ГГГГ, В.Б. У. ДД.ММ.ГГГГ, Б.Б. У. ДД.ММ.ГГГГ, Ж.Ш. У. ДД.ММ.ГГГГ, И.Б. У. ДД.ММ.ГГГГ, Б.Р. У. ДД.ММ.ГГГГ, М.А. У. ДД.ММ.ГГГГ, о чем О.С. и М.М. У. было достоверно известно. Таким образом, О.С. и О.С. М.М. У. организовали незаконное пребывание вышеуказанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, обеспечивая проживание последних на территории Российской Федерации при отсутствии у них необходимых документов на законное пребывание на территории Российской Федерации.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 угли виновными себя в инкриминируемом преступлении, признали полностью и заявили, что поддерживают заявленное ими добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимые ФИО2, ФИО3 угли согласны с предъявленным им обвинением, настаивают на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимыми при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитниками, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В отношении инкриминируемых деяний суд признает О.С., М.М.У. вменяемыми.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО3 угли по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного, то, что он по месту жительства характеризуется – положительно.

ФИО2 совершил тяжкое преступление. Ране не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что влечёт необходимость назначения ему наказания с учётом правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ, наличие у виновного малолетних детей, наличие на иждивении престарелых родителей, сестры инвалида, несовершеннолетнего ребенка на территории р. Узбекистан, раскаяние.

При назначении наказания суд учитывает необходимость назначения наказания с учётом правила, предусмотренного ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные судом фактические обстоятельства совершения преступления, суд не находит смягчающие обстоятельства исключительными, позволяющими при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит личность ФИО2 не представляющую значительную общественную опасность и считает возможным его исправление назначением ему наказания в виде лишения свободы, условно, без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого ФИО2 преступления на менее тяжкую.

При определении вида и меры наказания ФИО3 угли суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного, то, что он по месту жительства характеризуется – положительно.

ФИО3 угли совершил тяжкое преступление. Ране не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что влечёт необходимость назначения ему наказания с учётом правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ, раскаяние. 

При назначении наказания суд учитывает необходимость назначения наказания с учётом правила, предусмотренного ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные судом фактические обстоятельства совершения преступления, суд не находит смягчающие обстоятельства исключительными, позволяющими при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит личность ФИО3 не представляющую значительную общественную опасность и считает возможным его исправление назначением ему наказания в виде лишения свободы, условно, без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства по уголовному делу -копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Н.Е., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя ФИО6, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА 7804445 на имя Х.Ш., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя Б.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя И.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя В.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя А.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Д.Э., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя О.С. Х.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Н.Х.; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя Х.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя М.И., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Х.К. копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя М.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан А А № на имя М.Т., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Ш.Ш., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 1809980 на имя М.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 1104160 на имя Б.Р., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Б.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя С.Л., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя М.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 0945230 на имя Б.У., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Р.Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя О.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Р.Н. копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 1334179 на имя Д.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Б.А. ; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя А.П., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 8125278 на имя А.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя И.И., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя Л.Х. ), копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя Р.Р.., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АА № на имя Б.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ № на имя А.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; два диска CD- R стандартного образца R52X/700Mb/80 min Mirex,"MAXIMUM", тетрадь синего цвета формата А4 с надписью на обложке «Приходишь на работу вовремя? -Герой нашего времени!», на 52-х листах, тетрадь черного цвета формата А4 с надписью на обложке «CONTRACT», на 74 листах и 5 копий чека; лист формата А 4 - 6 штук с откопированными документами необходимо ставить при уголовном деле в течении всего срока хранения.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает подсудимым, котором были представлены защитники за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить (ч.10. ст. 316УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанность без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства, определенного местом регистрации в соответствии с ФЗ РФ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ", ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на М.М. обязанность без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства, определенного местом регистрации в соответствии с ФЗ РФ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ", ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства копию паспорта гражданина Республики А.А. 4178554 на имя Н.Е., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ; копию паспорта гражданина Республики А.А. 9982414 на имя ФИО6, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 7804445 на имя Х.Ш., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 2927813 на имя Б.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 4294464 на имя И.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 6557988 на имя В.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 2049315 на имя А.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 9717002 на имя Д.Э., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 5948879 на имя О.С. Х.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 4620329 на имя Н.Х.; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 0614338 на имя Х.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 3324319 на имя М.И., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 7888712 на имя Х.К. копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 7886357 на имя М.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 1391376 на имя М.Т., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 9433038 на имя Ш.Ш., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 1809980 на имя М.Б., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 1104160 на имя Б.Р., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 6892199 на имя Б.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 6209433 на имя С.Л., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 7280156 на имя М.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 0945230 на имя Б.У., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 3845370 на имя Р.Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 3401584 на имя О.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 2965962 на имя Р.Н. копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 1334179 на имя Д.М., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 8108876 на имя Б.А. ; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 0164078 на имя А.П., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 8125278 на имя А.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 5664152 на имя И.И., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 3461813 на имя Л.Х. ), копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 7544352 на имя ФИО7, копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики А.А. 7240900 на имя Б.К., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию паспорта гражданина Республики Узбекистан АВ 0896441 на имя А.А., копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; два диска CD- R стандартного образца R52X/700Mb/80 min Mirex,"MAXIMUM", тетрадь синего цвета формата А4 с надписью на обложке «Приходишь на работу вовремя? -Герой нашего времени!», на 52-х листах, тетрадь черного цвета формата А4 с надписью на обложке «CONTRACT», на 74 листах и 5 копий чека; лист формата А 4 - 6 штук с откопированными документами хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения.

От уплаты процессуальных издержек ФИО2, ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Богучанский районный суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья А.О. Филиппов